
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 2904 / 2021

OGGETTO: Servizio di sorveglianza archeologica nel corso di attività di gestione arborea. Affidamento 
diretto in MePa di CONSIP all'impresa ARCHEOTEST S.r.l. di Trieste. Impegno di spesa 
per Euro 854,00 (IVA compresa). CIG Z7D33880BA.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  rientra  tra  i  compiti  del  Servizio  Strade  e  Verde  Pubblico  la  gestione e  la 
manutenzione delle alberature urbane presenti lungo i viali cittadini e quelle nei parchi e giardini pubblici 
costituiti da oltre 122.000 soggetti arborei di cui quasi 20.000 censiti;

atteso  che  a  seguito  delle  indagine  fitostatiche  eseguite  sulle  alberature  si  abbattono,  nel 
rispetto  dei  vigenti  protocolli  tecnico-scientifici,  mediamente  90  alberature  per  anno  alle  quali  si 
aggiungono  circa  40  ulteriori  abbattimenti  annuali  di  piante  disseccate  o  rese  instabili  da  eventi 
atmosferici da reintegrarsi a tutela e a conservazione del patrimonio arboreo urbano;

dato atto che la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia, 
prescrive che, in determinate aree, in fase di lievo delle ceppaie e prima di procedere al reimpianto di 
nuove  essenze  arboree  vi  sia  adeguata  sorveglianza  archeologica  in  sito  e  si  provveda  altresì  alla 
redazione della relativa documentazione da parte di operatori esperti in materia;

atteso  che,  conseguentemente,  l'impresa  ARCHEOTEST  S.r.l  di  Trieste  e'  stata  invitata  e 
presentare un preventivo/offerta, non vincolante per l'Amministrazione, per il servizio di sorveglianza 
archeologica in occasione di estirpo di n. 7 ceppaie e messa a dimora di n. 4 alberi in Viale Miramare; 

dato  atto  che  l'Impresa  interpellata  ha  presentato  in  data  8.11.2021  il  proprio 
preventivo/offerta per un corrispettivo pari ad Euro 854,00 (I.V.A. compresa) e che detto preventivo - 
conservato in atti - e' stato giudicato congruo e conveniente per l'Amministrazione;

ritenuto  pertanto  di  procedere  all'affidamento  dell'esecuzione  del  servizio  di  che  trattasi 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 1 settembre 2020, n. 
120 così come modificato dall'art. 51 comma 1, lettera a), sub 1) della Legge 29 luglio 2021, n. 108, e di  
formalizzare il rapporto con il soggetto contraente mediante trattativa diretta sul mercato elettronico 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 0406754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2904 / 2021



Pag. 2 / 3

MePa di CONSIP;

richiamata  la  Deliberazione Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021  con la  quale  e'  stato approvato 
l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 ed il Bilancio di 
previsione 2021-2023;

atteso  che,  con  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  283  dd.  1.7.2021,  e'  stato  altresì 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione  2021-2023 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2021;

dato atto che gli interventi relativi ai servizi vari, sulle aree di verde pubblico gestite dal Servizio 
Strade e Verde Pubblico, vengono finanziati mediante partite di bilancio in parte corrente e che la spesa 
prevista rientra tra le disponibilita' di bilancio - esercizio 2021;

atteso che:
- l'esecuzione delle prestazioni affidate e sara' comunque ultimata entro il termine del 31.12.2021;
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 per Euro 854,00;
- il cronoprogramma dei pagamenti prevede per l'anno 2021 l'importo di Euro 854,00;

tenuto conto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei pagamenti della prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamati :
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;
- l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  interamente  richiamate,  all'impresa 
ARCHEOTEST S.r.l.  con sede legale in Via Giuseppe Vidali, 5 - Trieste (C.F e P.I. 01176710323) 
l'esecuzione del Servizio di sorveglianza archeologica nel corso di attivita' di gestione arborea 2021 - 
per il corrispettivo di Euro 700,00 (I.V.A. esclusa);

2) di dare atto che, secondo preventivo conservato agli atti, il servizio da eseguirsi entro il 31.12.2021, 
prevede la sorveglianza archeologica continuativa durante le operazioni di estirpo delle ceppaie e 
nelle fasi di  reimpianto delle alberature e messa a dimora delle essenze, nonche' la redazione di 
documentazione da campo e rielaborazione con stesura di relazione secondo le modalità previste 
dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia;

3) di approvare la spesa prevista per l'esecuzione del servizio di cui al punto 1), quantificata pari ad 
Euro 700,00 + Euro 154,00 per I.V.A. in misura di Legge, per complessivi Euro 854,00;

4) di  formalizzare  il  rapporto  con  il  soggetto  contraente  mediante  trattativa  diretta  sul  mercato 
elettronico MePa di CONSIP;

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 0406754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2904 / 2021



Pag. 3 / 3

5) di dare atto che : 
- con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021  e'  stato  approvato  l'aggiornamento  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 ed il Bilancio di previsione 
2021-2023;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 283 dd. 1.7.2021 e' stato altresì adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021;

- ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2021  per Euro 854,00

- il cronoprogramma dei pagamenti previsto per la spesa in argomento e' il seguente:
anno 2021 - Euro 854,00

6) di impegnare la spesa complessiva di Euro 854,00 ai capitoli di seguito  elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002395
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO SPAZI 
APERTI E VERDE 
PUBBLICO

02317 U.1.03.02.
13.999

00009 03755 N 854,00  

per IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN)

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ssa ing. Lea RANDAZZO)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de WALDERSTEIN Tel: 0406754745 E-mail:andrea.de.walderstein@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo Sergi Tel: 0406754249 E-mail: carlo.sergi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2904 / 2021



 Atto n. 2904 del 08/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RANDAZZO LEA
CODICE FISCALE: RNDLEA76E53B428T
DATA FIRMA: 11/11/2021 11:19:52
IMPRONTA: 0B831D3567EBA9BAAD6913563ABE4F3ECD5BBD55B86E3C668FB5E0A77FCF53C8
          CD5BBD55B86E3C668FB5E0A77FCF53C86304B62DE4EDC37B15E50D6557D3D462
          6304B62DE4EDC37B15E50D6557D3D46226367D4326F0B69F1798ECA55BFDF9A0
          26367D4326F0B69F1798ECA55BFDF9A0F18997FE104AB4A7D3AEE355F890664B



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 2904 / 2021

OGGETTO: Servizio di sorveglianza archeologica nel corso di attività di gestione arborea. Affidamento diretto in MePa di 
CONSIP all'impresa ARCHEOTEST S.r.l. di Trieste. Impegno di spesa per Euro 854,00 (IVA compresa). CIG Z7D33880BA.

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2021004
9646

Impegno S 2021  0 00239555 854,00  02317 U.1.03.02.
13.999

Altri servizi 
ausiliari 
n.a.c.

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U1030213999054800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 2904 del 11/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 11/11/2021 13:58:24
IMPRONTA: 264F8BFA4071B506CA68E51B023755FBF9234E4E06B54FCA02C6DFBA526C6895
          F9234E4E06B54FCA02C6DFBA526C6895AD4E4F6FE6B75A0D7EDBB8C241BE2C35
          AD4E4F6FE6B75A0D7EDBB8C241BE2C35FA1B4D313B5C4FF192C727A47C34BB03
          FA1B4D313B5C4FF192C727A47C34BB034AE518D049D6BDBBD69A048EF68A82B2



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Servizio  di  sorveglianza  archeologica  nel  corso  di  attività  di  gestione  arborea.
Affidamento diretto in MePa di CONSIP all'impresa ARCHEOTEST S.r.l. di  Trieste.
Impegno di spesa per Euro 854,00 (IVA compresa). CIG Z7D33880BA.

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 2904 / 2021

adottata il 11/11/2021 11:19:57

esecutiva il 11/11/2021 13:58:28

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  16/11/2021  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

30/11/2021.

Addì 16/11/2021


